
 

 

STU-forløb efter STU-loven eller LAB-loven 
 

Baggrund og lovgivning 
Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) er en 3-årig uddannelse for unge mellem 16 og 25 år. 
   
Siden 2013 har det været muligt at bevilge et STU-forløb efter enten STU-loven, som 
konteringsmæssigt er indenfor servicerammen, eller lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB), 
som konteringsmæssigt er udenfor servicerammen. Ifølge Børne- og undervisningsministeriets 
hjemmeside følger selve tilrettelæggelsen af STU-forløbet STU-loven. Det har dermed ingen 
betydning for borgeren eller for uddannelsens indhold, hvilken lov uddannelsen er bevilget efter. 
 
Såfremt alle kommuner vælger at bevilge STU-forløb efter LAB-loven frem for efter STU-loven, vil 
kommunerne samlet set modtage et større beløb i bloktilskud. Det skyldes, at udgifter flyttes væk 
fra servicerammen (STU-lov) og over under overførsler (LAB-regler), som er en del af 
bloktilskudsberegningen. Flytningen af udgifter vil samtidig skabe ekstra råderum indenfor 
servicerammen. 
 
Forslag til praksisændring i Norddjurs Kommune  
Den nuværende praksis i Norddjurs kommune er, at kompetencen for bevilling af STU-forløb ligger 
under Voksen- og Plejeudvalget, og alle bevillinger gives efter STU-loven. Muligheden for bevilling 
af STU-forløb efter LAB-loven er dermed ikke blevet anvendt. 
 
Jævnfør Norddjurs Kommunes gældende Styrelsesvedtægt ligger kompetencen til LAB under 
Arbejdsmarkedsudvalget. Såfremt det besluttes at bevilge STU-forløb til borgere efter LAB-loven 
fremadrettet, vil der derfor skulle flyttes budget fra Voksen- og Plejeudvalget til 
Arbejdsmarkedsudvalget. På sigt kan det eventuelt vurderes, om det vil være hensigtsmæssigt at 
ændre i Styrelsesvedtægten (typisk i forbindelse med kommunalvalg, hvor vedtægten i forvejen 
revideres). 
 
I lighed med praksis omkring Helhedsorienteret sagsbehandling, vil det være en mulighed, at 
Socialchefen får budgetansvar overfor både Voksen- og Plejeudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget i 
forhold til fordelingen af STU-budgettet imellem de 2 fagudvalg. 
 
Pt. (pr. 1. august 2023) er der 44 elever, der er bevilget STU i Norddjurs Kommune. Heraf er 10 
personer tilkendt førtidspension fra det 18. år. Det betyder, at der pt. er mindst 34 STU-elever, 
der potentielt vil kunne tilbydes STU efter LAB i stedet for efter STU-loven. Det vil skønsmæssigt 
medføre, at der kan flyttes udgifter fra indenfor servicerammen til udenfor servicerammen på ca. 
7,0 mio. kr. på årsbasis, hvorved der skabes et tilsvarende større råderum indenfor servicerammen. 
Beløbet er udregnet på baggrund af forventet regnskab 2023 på STU-udgifter.  
 


